



CONSÓRCIO
PIEMONTE DA
DIAMANTINA

CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO TERRITÓRIO DO PIEMONTE DA DIAMANTINA
RUA MARGEM RIO DO OURO 126, 1º ANDAR, CENTRO, JACOBINA-BA CEP:44.700-000 CNPJ: 15.558.388/0001-18

Obra

EQUIPE DE LABORATÓRIO PARA ACOMPANHAMENTO TECNOLÓGICO DOS SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO, COMPREENDENDO A REALIZAÇÃO DE ENSAIOS DE CAMPO E LABORATÓRIO, CONTROLE TECNOLÓGICO DOS MATERIAIS E DOS SERVIÇOS EXECUTADOS, VERIFICAÇÃO DA CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, EMISSÃO DE BOLETINS, LAUDOS E RELATÓRIOS TÉCNICOS, BEM COMO O ACOMPANHAMENTO DAS ETAPAS DE TERRAPLENAGEM, PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM, CONFORME AS NORMAS TÉCNICAS VIGENTES DO DNIT, ABNT E DEMAIS ÓRGÃOS COMPETENTES.

Bancos

SINAPI - 10/2025 - Bahia
ORSE - 10/2025 - Sergipe

B.D.I.

22,69%

Encargos Sociais

Não Desonerado:
Horista: 115,67%
Mensalista: 71,29%

Planilha Orçamentária Analítica

1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	101456	SINAPI	TÉCNICO DE LABORATÓRIO E CAMPO DE CONSTRUÇÃO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	MES	1,0000000	9.030,14	9.030,14	
Composição Auxiliar	101368	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA TECNICO EM LABORATORIO E CAMPO DE CONSTRUCAO CIVIL (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	MES	1,0000000	47,07	47,07	
Insumo	00043470	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ALMOXARIFE - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	MES	1,0000000	11,14	11,14	
Insumo	00040861	SINAPI	TRANSPORTE - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Encargos Complementares	MES	1,0000000	160,47	160,47	
Insumo	00041089	SINAPI	TECNICO EM LABORATORIO E CAMPO DE CONSTRUCAO CIVIL (MENSALISTA)	Mão de Obra	MES	1,0000000	7.520,00	7.520,00	
Insumo	00040862	SINAPI	ALIMENTACAO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Encargos Complementares	MES	1,0000000	851,95	851,95	
Insumo	00040864	SINAPI	SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Encargos Complementares	MES	1,0000000	15,46	15,46	
Insumo	00043494	SINAPI	EPI - FAMILIA ALMOXARIFE - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	MES	1,0000000	153,54	153,54	
Insumo	00040863	SINAPI	EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Encargos Complementares	MES	1,0000000	270,51	270,51	
MO sem LS =>					4.417,69	LS =>	3.149,38	MO com LS =>	7.567,07
Valor do BDI =>					2.048,93			Valor com BDI =>	11.079,07
Quant. =>						6,00	Preço Total =>	66.474,42	

2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	101422	SINAPI	MOTORISTA DE CARRO DE PASSEIO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	MES	1,0000000	5.686,71	5.686,71
Composição Auxiliar	101332	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MOTORISTA DE CARRO DE PASSEIO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	MES	1,0000000	16,10	16,10
Insumo	00043500	SINAPI	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	MES	1,0000000	167,95	167,95
Insumo	00040862	SINAPI	ALIMENTACAO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Encargos Complementares	MES	1,0000000	851,95	851,95
Insumo	00043476	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	MES	1,0000000	0,01	0,01
Insumo	00040863	SINAPI	EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Encargos Complementares	MES	1,0000000	270,51	270,51

Insumo	00040861	SINAPI	TRANSPORTE - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Encargos Complementares	MES	1,0000000	160,47	160,47	
Insumo	00040990	SINAPI	MOTORISTA DE CARRO DE PASSEIO (MENSALISTA)	Mão de Obra	MES	1,0000000	4.204,26	4.204,26	
Insumo	00040864	SINAPI	SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Encargos Complementares	MES	1,0000000	15,46	15,46	
				MO sem LS =>	2.463,86	LS =>	1.756,50	MO com LS =>	4.220,36
				Valor do BDI =>	1.290,31			Valor com BDI =>	6.977,02
					Quant. =>	6,00	Preço Total =>	41.862,12	

Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	4329	ORSE	Ensaio - Limite de plasticidade	Serviços	un	1,00000000	175,00	175,00
					MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00
					Valor do BDI =>	39,70	MO com LS =>	0,00
							Valor com BDI =>	214,70
					Quant. =>	150,00	Preço Total =>	32.205,00

6	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	4685	ORSE	Ensaio - Compactação Proctor Normal com reuso de material (6 pontos)	Locação de Serviços de Terraplenagem e Acompanhamento	un	1,00000000	230,00	230,00
Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	4330	ORSE	Ensaio - Compactação Proctor Normal com reuso de material (6 pontos)	Serviços	un	1,00000000	230,00	230,00

Detalhamento de Cálculo ORSE

Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	4330	ORSE	Ensaio - Compactação Proctor Normal com reuso de material (6 pontos)	Serviços	un	1,00000000	230,00	230,00
					MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00
					Valor do BDI =>	52,18	MO com LS =>	0,00
							Valor com BDI =>	282,18
					Quant. =>	190,00	Preço Total =>	53.614,20

Total sem BDI	210.751,10
Total do BDI	47.814,64
Total Geral	258.565,74

Proposta

Valor Global da Proposta R\$ 258.565,74

Validade da Proposta 60 dias

CONSORCIO DE DESENV. PIEMONTE DA DIAMANTINA

50.812.596/0001-001

UNIQUE ENGENHARIA E PROJETOS LTDA

RUA: MANOEL NOVAIS Nº 113 CASA

CENTRO CEP:44.745-000

MIRANGABA-BA

Consortio de Desenv. S. do T. P. da Diamantina

Lourival Silvino de Araujo Junior

Nº CREA – BA 2616222604